
 
 
 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
Av. Cap. Ene Garcez, 2413, Bairro Aeroporto, Boa Vista/RR, CEP: 69.304-000 

 Telefone: (095) 3621-3108 

E-mail: secretariadosconselhos@ufrr.br 
 

 

RESOLUÇÃO CEPE/UFRR Nº 030, de 11 de dezembro de 2020 
 

Aprova Calendário Universitário (CAp, EAgro, UAB) e 

divulga datas reuniões ordinárias CEPE e CUNI para 2021 

e dá outras providências. 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, tendo em vista o que foi deliberado pelo CEPE durante a reunião ordinária 

realizada no dia 03 de dezembro de 2020, e considerando o que consta no processo nº 

23129.016839/2020-22, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Aprovar o calendário acadêmico 2021 da Escola Agrotécnica (EAGRO), do Colégio de 

Aplicação (CAP) e da Universidade Aberta do Brasil (UAB), como Anexo I, itens II e IIIb, os 

quais passam a fazer parte dessa Resolução como se nela estivessem escritos. 

 

Art. 2º Divulgar as datas das reuniões ordinárias do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 

(CEPE) e do Conselho Universitário (CUNI), conforme Anexo I, item I, o qual passa a fazer 

parte dessa Resolução como se nela estivesse escrito. 

 

Art. 3º Esta Resolução entre em vigor na data da sua publicação, revogando todas as 

disposições contrárias. 

 

 

SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES, Boa Vista-RR, 11 de dezembro de 2020. 

 

 

 

 

Prof. Dr. José Geraldo Ticianeli 
Presidente do Conselho de Ensino,  

Pesquisa e Extensão/ CEPE 

Siape nº 1299584 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Publicada no Mural e no sítio de internet oficial dos Conselhos Superiores da UFRR 

Em: 11/12/2020 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO 2021 

 

Última atualização: 11/12/2020 

Documento: Resolução 

CEPE/UFRR nº 030, de 11/12/20 

 
 
 

Av. Cap. Ene Garcez, 2413, Bairro Aeroporto, Boa Vista/RR, CEP: 69.304-000.  

Telefone: (095) 3621-3108. E-mail: secretariadosconselhos@ufrr.br  
 

1 

 

ANEXO I DA RESOLUÇÃO CEPE/UFRR Nº 030, de 11 de dezembro de 2020. 

 

CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO 2021 

 

ÍNDICE (clique no item para seguir até o texto) 

 

 
ÍNDICE (clique no item para seguir até o texto) ..................................................................................................... 1 

I – REUNIÕES ORDINÁRIAS DOS CONSELHOS SUPERIORES .................................................................... 2 

II – ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO ........................................................................................ 3 

Colégio de Aplicação - CAp ................................................................................................................................ 3 

Escola Agrotécnica - EAgro ................................................................................................................................ 4 

III – CURSOS E/OU MODALIDADES COM DATAS ESPECÌFICAS ............................................................... 6 

 

 

 

 

 

  

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO 2021 

 

Última atualização: 11/12/2020 

Documento: Resolução 

CEPE/UFRR nº 030, de 11/12/20 

 
 
 

Av. Cap. Ene Garcez, 2413, Bairro Aeroporto, Boa Vista/RR, CEP: 69.304-000.  

Telefone: (095) 3621-3108. E-mail: secretariadosconselhos@ufrr.br  
 

2 

  

I – REUNIÕES ORDINÁRIAS DOS CONSELHOS SUPERIORES 

 
10/02 Reunião ordinária do Conselho Universitário (CUNI) 

02/03 Reunião ordinária do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE) 

05/04 Reunião ordinária do Conselho Universitário (CUNI) 

23/06 Reunião ordinária do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE) 

05/07 Reunião ordinária do Conselho Universitário (CUNI) 

19/08 Reunião ordinária do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE) 

08/09 Reunião ordinária do Conselho Universitário (CUNI) 

08/11 Reunião ordinária do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE) 

30/11 Reunião ordinária do Conselho Universitário (CUNI) 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO 2021 

 

Última atualização: 11/12/2020 

Documento: Resolução 

CEPE/UFRR nº 030, de 11/12/20 

 
 
 

Av. Cap. Ene Garcez, 2413, Bairro Aeroporto, Boa Vista/RR, CEP: 69.304-000.  

Telefone: (095) 3621-3108. E-mail: secretariadosconselhos@ufrr.br  
 

3 

 

II – ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO 

 
 

Colégio de Aplicação - CAp 

15/03 INÍCIO DO 1º SEMESTRE 

27/03 DIA LETIVO - sábado  

02/04 Feriado Nacional - Sexta-feira Santa 

10/04 DIA LETIVO - sábado 

21/04 Feriado Nacional - Tiradentes 

24/04 DIA LETIVO - sábado 

01/05 Feriado Nacional - Dia do Trabalho 

08/05 DIA LETIVO - sábado 

22/05 DIA LETIVO - sábado 

05/06 DIA LETIVO - sábado 

19/06 DIA LETIVO - sábado 

03/07 DIA LETIVO - sábado 

07/07 TÉRMINO DO 1º SEMESTRE (89 dias letivos) 

08 a 25/07 Recesso Escolar 

26/07 INÍCIO DO 2º SEMESTRE  

31/07 DIA LETIVO – sábado 

14/08 DIA LETIVO – sábado 

28/08 DIA LETIVO – sábado 

07/09 Feriado Nacional – Dia da Independência do Brasil 

11/09 DIA LETIVO – sábado 

25/09 DIA LETIVO – sábado 

05/10 DIA LETIVO - Feriado Estadual – Aniversário do Estado de Roraima 

12/10 Feriado Nacional – Nossa Senhora de Aparecida 

15/10 DIA LETIVO - dia do Professor 

16/10 DIA LETIVO – sábado 

28/10 DIA LETIVO – dia do Servidor Público 

30/10 DIA LETIVO – sábado 

02/11 Feriado Nacional – Dia de Finados 

13/11 DIA LETIVO – sábado 

15/11 Feriado Nacional – Proclamação da República 

27/11 DIA LETIVO – sábado 

04/12 DIA LETIVO – sábado 

17/12 TÉRMINO DO 2º SEMESTRE (111 dias letivos) 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO 2021 

 

Última atualização: 11/12/2020 

Documento: Resolução 

CEPE/UFRR nº 030, de 11/12/20 

 
 
 

Av. Cap. Ene Garcez, 2413, Bairro Aeroporto, Boa Vista/RR, CEP: 69.304-000.  

Telefone: (095) 3621-3108. E-mail: secretariadosconselhos@ufrr.br  
 

4 

Escola Agrotécnica - EAgro 

01/01 Confraternização Universal 

04 a 15/01 Matrícula de Novos Alunos  

20/01 Feriado Municipal – Dia de São Pedro  

25 a 29/01 Nivelamento de novos Alunos 

01 e 02/02 Encontro pedagógico 

03/02 
Início do 1º Semestre e do 1° Bimestre 

Acolhimento dos Calouros – EMI//SUBSEQUENTE 

05/02 Reunião de pais da 1ª Série 

08/02 
Início do Semestre Suplementar 2020.2 do Curso de Tecnologia em 

Agroecologia 

15 e 16/02  Feriado Nacional - Carnaval/Cinzas 

02/03 Início do período de exame especial referente ao semestre 2020.2  

06/03 Início da Entrega dos PTD`s 2021 e Relatórios PTD 2020 

08/03 Dia Internacional da Mulher 

09/03 Início do Período para Defesas de Estágio 

13/03 
Prazo Final para Entrega dos Planos de Ensino e Horário Individual Docente 

do 1° semestre 

20/03 Término do prazo para entrega dos PTD`s 2021 e Relatórios PTD 2020 

23 a 25/03 Prazo para entrega das correções dos PTD`s 2021 e Relatórios PTD 2020 

27/03 Reunião Ordinária Colegiado 

02/04 Feriado Nacional – Sexta-Feira Santa 

05/04 Diretor Envio dos PTD`s 2021 e Relatórios PTD 2020 

09/04 Reunião Ordinária do Conselho  

21/04 Feriado Nacional – Tiradentes  

19/04 Término do 1º bimestre 

20/04 Início do 2º bimestre 

20 a 26/04 Lançamento de notas no Siga-a 

30/04 Reunião Pedagógica 

01/05 Feriado Nacional – Dia do Trabalho 

03 a 07/05 1º Plantão Pedagógico 1º semestre 

24/05 

Comemoração do Aniversário da Escola Agrotécnica – 39 anos  

Corrida Rústica 2021 

Evento de Integração de Servidores, Alunos e Egressos  

25/05 Término do Semestre Suplementar 2020.2 do Curso de Tecnologia em Agroecologia 

03/06 Feriado Nacional - Corpus Christi 

07 e 08/06 V Semana do Meio Ambiente  

11/06 Reunião Ordinária Colegiado 

18/06 Reunião Ordinária do Conselho Diretor 

23 a 28/06 Lançamento de notas no Siga-a 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO 2021 

 

Última atualização: 11/12/2020 

Documento: Resolução 

CEPE/UFRR nº 030, de 11/12/20 

 
 
 

Av. Cap. Ene Garcez, 2413, Bairro Aeroporto, Boa Vista/RR, CEP: 69.304-000.  

Telefone: (095) 3621-3108. E-mail: secretariadosconselhos@ufrr.br  
 

5 

 

 
 

 

30/06 
Término do 1º semestre ( 2º bimestre) 

Término do período de exame especial referente ao semestre 2020.2 

01 e 02/07 Exames Finais 1º semestre 

05 a 18/07 Recesso Escolar 

09/07 Feriado Municipal – Aniversário de Boa Vista 

19/07 
Retorno as aulas 

Início do 2º Semestre (3º bimestre) 

23/07 Conselho de Classe do 1º Semestre 

26 a 30/07 2º Plantão Pedagógico 1º semestre 

07/08 Prazo Final para entrega dos Planos de Ensino e Horário individual docente do 

2° semestre 

10/08 Início do período de exame especial referente ao semestre 2021.1 

11/08 Dia do estudante 

28/08 Reunião Ordinária do Colegiado 

03/09 Reunião Ordinária do Conselho Diretor 

07/09 Feriado Nacional - Independência do Brasil 

20 a 27/09 Lançamento de notas no Siga-a 

28/09 Término do 3º bimestre 

29/09 Início do 4° Bimestre 

08/10 Reunião Pedagógica 

05/10 Feriado Estadual - Aniversário do Estado de Roraima 

12/10 Feriado Nacional - Nossa Senhora Aparecida 

11 a 15/10 1° Plantão Pedagógico do 2° semestre/3° bimestre 

15/10 Dia do Professor (Recesso escolar) 

20/10 V FEIRA DE CIÊNCIAS DA EAGRO – SNCT 2021 

22/10 Prazo final de entrega dos Relatórios de Estágio para Agendamento de Defesas 

28/10 Data alusiva - Dia do Servidor Público 

29/10 Lançamento do Processo Seletivo 2022 

02/11 Feriado Nacional - Dia de Finados 

05/11 Dia Nacional do Técnico Agrícola - DIA DE CAMPO 

12/11 Reunião ordinária do Colegiado 

15/11 Feriado Nacional – Proclamação da República 

17/11 Término do Período de Defesas de Estágio 

19/11 Reunião Ordinária do Conselho Diretor 

03/12 Prazo Final para Entrega da Versão Final do Relatório de Estágio 

Término do período de exame especial 2021.1  

07 a 13/12 Período de lançamento de notas no Sigaaa 

14/12 Término do 2° semestre letivo/4° bimestre (200 dias letivos) 

15 a 17/12 Semana de Prova de Exame Final do 2º Semestre/Série anual – EMI/PROEJA 

20/12 Conselho de Classe do 2º Semestre 

21/12 Certificação de Curso Técnico 
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO 2021 

 

Última atualização: 11/12/2020 

Documento: Resolução 

CEPE/UFRR nº 030, de 11/12/20 

 
 
 

Av. Cap. Ene Garcez, 2413, Bairro Aeroporto, Boa Vista/RR, CEP: 69.304-000.  

Telefone: (095) 3621-3108. E-mail: secretariadosconselhos@ufrr.br  
 

6 

III – CURSOS E/OU MODALIDADES COM DATAS ESPECÌFICAS 

 
UAB 

01/01 Confraternização Universal 

08/01 Último dia para fechar o diário no SIGAA 

11/01 Início do cadastramento das disciplinas SIGAA – semestre 2021.1 

20/01 São Sebastião 

22/01 Entrega do relatório UAB 

10/02 Último dia do cadastramento das disciplinas SIGAA – semestre 2021.1 

15, 16/02 Carnaval 

17/02 Quarta-feira de Cinzas 

18/02 Início das matrículas 2021.1 Semana Pedagógica 

19 a 20/02 Semana Pedagógica 

08/03 Último dia de matrícula 2021.1 

15/03 Início do semestre 2021.1 Aula de boas-vindas – Atividade Online 

02/04 Feriado Nacional - Sexta-feira Santa 

21/04 Feriado Nacional - Tiradentes 

01/05 Dia do trabalhador 

03 a 08/05 Semana de avaliação 

03/06 Feriado Nacional - Corpus Christi 

21/06 Início das defesas de TCC 

29/06 Feriado Municipal - São Pedro 

30/06 Início do cadastramento das disciplinas SIGAA – semestre 2021.2 

01 a 08/07 Semana de avaliação Final das defesas de TCC 

09/07 Feriado Municipal - Aniversário de Boa Vista 

16/07 Final do semestre 2021.1 

20/07 Final do cadastramento das disciplinas SIGAA – semestre 2021.2 

23/07 Início das matrículas do semestre 2021.2 

08/08 Final das matrículas do semestre 2021.2 

11/08 Data alusiva - Dia do Estudante 

16/08 Início do semestre 2021.2 – Aula online de boavindas 

07/09 Feriado Nacional - Independência do Brasil 

05/10 Feriado Estadual - Aniversário de Roraima 

06 a 09/10 Semana de avaliação 

12/10 Feriado Nacional - Nossa Senhora da Aparecida 

13, 14/10 Semana de avaliação 

15/10 Data alusiva -  Dia do Professor 

28/10 Data alusiva - Dia do Servidor Público 

02/11 Feriado Nacional - Dia dos Finados 

15/11 Feriado Nacional - Proclamação da República 

20/11 Data alusiva - Dia da Consciência Negra 

01 a 07/12 Semana de avaliação 

17/12 Final do semestre de 2021.2 

25/12 Feriado Nacional - Natal 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO 2021 

 

Última atualização: 11/12/2020 

Documento: Resolução 

CEPE/UFRR nº 030, de 11/12/20 

 
 
 

Av. Cap. Ene Garcez, 2413, Bairro Aeroporto, Boa Vista/RR, CEP: 69.304-000.  

Telefone: (095) 3621-3108. E-mail: secretariadosconselhos@ufrr.br  
 

7 

 

 

 

01/01/22 Feriado Nacional - Confraternização Universal 

07/01/22 Último dia para fechar o diário no SIGAA 

17/01/22 Entrega do relatório UAB 

 


